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Tendenser – hyldevare 

• 14. april 2012 

• 6 kW – 40 m2 

• 14 kr./Wp eksklusiv moms 

• 79.000- kr. eksklusiv moms 

 

 

 



Lovgivning - overblik 

Informationen findes flere steder: 

1. Lovforslaget 

2. Bilag til lovforslaget 

3. Bemærkninger til lovforslaget 

4. Betænkning (indeholder også opgørelse over provenutab mm.)  

5. 2. Behandling 

6. 3. Behandling 

7. Forslag som vedtaget 

8. Diverse notater udgivet af klima & energiministeriet og energistyrelsen 

 



Lovgivning - overblik 

• Nye regler formelt trådt i kraft den 20 nov. 2012 ved lovforslagets fremsættelse 

• Lovforslaget godkendt ved 3. behandling den 19. december 2012. 

 

• Anlæg hvor det før den 20. nov. 2012 kan dokumenteres at der er indgået bindende 

aftale om køb af solcelleanlægget kan forblive på den gamle ordning. 

• Dog skal netselskabet have modtaget anmeldelse senest 20. december 2012 og 

anlægget skal være nettilsluttet senest 31. dec. 2013 (ny dato efter 3. behandling) 

 

• Loven skal ud over vedtagelse i folketinget også godkendes i EU (typisk ca. en halvt 

år under vejs) før den formelt kan vedtages. 

 

• Typisk ingen indsigelser fra EU. 
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Skabe overblik over de nye afregnings muligheder jf. nye bestemmelser: 

 

47 spørgsmål blev fremsat de 10 dage spørgefristen lød 



• Etageboliger – et anlæg for en hel blok (fælles) 

• Tæt-lav byggeri – et anlæg / bolig eget af boligforeningen 

Forskellige former for byggeri – forskellige regler 

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=kSOwesQvn2Z7EM&tbnid=6AwjAWsuiFgpeM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.energifacaderenovering.dk%2Fda-DK%2FKlimablokken.aspx&ei=DlkKUaf5EIrCtQa1-IHgCA&bvm=bv.41642243,d.Yms&psig=AFQjCNFknBKnI8oh4JwOQOOHx3d1wmlcww&ust=1359719042428941
http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=IoWBE0noiURiOM&tbnid=uyawP-7BhTxh5M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.aarhusbolig.dk%2Fdu%2Bs%25C3%25B8ger%2Bbolig%2Fafdelingsvisning%3Fdepartment%3D16%26company%3D400&ei=TlkKUfurH8fGtAagqICIDQ&bvm=bv.41642243,d.Yms&psig=AFQjCNGScUiJv9WSGkVs9O2NE8lGjCf8LQ&ust=1359719088389231


• Anlægget anmeldes via boligforeningens CVR 

• Skematisk ordning (Standardmodellen)  - nu eneste ordning 

• Tidligere fandtes også den erhvervsmæssigt ordning med mulighed for 

afskrivning af investeringen 

 

Regler –  tæt lav – anlæg eget af boligforeningen 



• Afregning på timebasis 

• Gælder for boligforeninger, andelsboligforeninger og landbysamfund 

• Krav om maksimalt 6 kWp pr 100m2 er ikke længere gældende 

 

Målerordning for boligforeninger 
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Afregningsordning – skematisk ordning 

• Efter 1. jan 2014. – Prisen for den strøm man ”overproducerer” falder med 

14 øre / år. – Pris ved installation i 2014 er således 1.28 kr / kWh inkl. 

moms. 

 

Kilde: Klima og energiministeriet 



• Anlægget anmeldes via et CVR nummer 

• Skematisk ordning (Standardmodellen)  - nu eneste ordning 

• Tidligere årsafregning er afskaffet 

• Solcelleanlægget kan i udgangspunktet kun tilsluttes fælles-måler og bør 

dimensioneres ud fra det. 

• Ved solcelleanlæg i tæt-lav bebyggelse, hvor anlægget sættes på hver 

enkelt bolig, men ejes af boligforeningen er der indikationer på, at den 

enkelte boligs forbrug kan inddrages i afregningen. (Dog ikke nedfældet 

ved lov endnu) 

 

Regler –  boligforeninger og andelsboligforeninger 
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Afregning for boligforeninger 

De nye afregnings muligheder jf. nye bestemmelser: 

Spørgsmål nr. 43: Er det kun er muligt at nettoaftegne fællesanlæg for andelsboligforeninger. 

 

Svar: (forkortet) 

Der er reelt 3 nettoafregningsmodeller: 

1. Netto timeafregning på fællesanlæg 

2. Alle andelsforeningens beboere går frivilligt sammen og bliver ‘en forbruger. 

Andelsboligforeningen skal da optræde som el-forbruger på alles vegne. 

3. Hver andelshaver kan etablere eget anlæg og afregne individuelt 

 

Link til aktuel hjemmeside: 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/l86/bilag/25/index.htm#nav 
 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/l86/bilag/25/index.htm


www.esbensen.dk 07.02.2013 /   

Afregning for boligforeninger (model 2) 

De nye afregnings muligheder jf. nye bestemmelser: 

Spørgsmål nr. 43: Er det kun er muligt at nettoaftegne fællesanlæg for andelsboligforeninger. 

Svar:  

I den anden model slår andelsforeningens el-forbrugere sig frivilligt sammen til at blive 

én el-forbruger, hvormed de kan nettoafregne det individuelle og fælles forbrug. Det 

indebærer, at andelsforeningen ejer solcelleanlægget og optræder som el-forbruger 

på vegne af andelshaverne. Det fremgår af elforsyningsloven på baggrund af et EU 

direktiv, at enhver forbruger har ret til frit at vælge el-leverandør. Det kan derfor ikke 

vedtages ved flertalsbeslutning, at alle lejligheder skal aftage el i fællesskab, ligesom 

det skal stå enhver frit at træde ud af et afregningsfællesskab igen. 

 

Link til aktuel hjemmeside: 

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/l86/bilag/25/index.htm#nav 
 
I dette tilfælde gives 1,45 kr./ kWh for den strøm der ikke afregnes 1-1.  

http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/l86/bilag/25/index.htm


Anlæg for fællesinstallationer: 

• Overskudsproduktion som ikke anvendes time for time, betales med kr. 
1,45 pr. KWh i 10 år, herefter med 60 øre pr. KWh. 

• Produktion der anvendes inden for samme time afregne 1-1 og der betales 
ikke afgifter af disse kWh.  

• Strøm der købes fra nettet betales der for som normalt (inkl. Afgifter) 

• Mulighed for salg af energibesparelser (0,25-0,35 kr /kWh) engangsbeløb 
indtil 1-4 2013. Derefter fjernes denne ordning 

• Netafgift varierende fra forsyningsvirksomhed til forsyningsvirksomhed 

 

Anlæg over 400KW:  (ingen ændring) 

• Overskudsproduktion som ikke anvendes time for time, betales med 60 
øre pr. KWh i 10 år, herefter med 40 øre pr. KWh. 

• Produktion der anvendes inden for samme time afregne 1-1 og der betales 
ikke afgifter af disse kWh.  

• Strøm der købes fra nettet betales der for som normalt (inkl. Afgifter) 

Afregningsordning for Boligforeninger 



Økonomi, BOLIGFORENING optimering af pris / ydelse 

• Kortlægning af forbrug time for time er vigtigt for optimale anlæg 

• Udformning af solcelleanlæg 

• Størrelse 

• Orientering – med forbrug morgen og eftermiddag vil det så være en 

fordel med øst-vest vendte solceller? Tracking sammenholdt med 

prisændring? 

• Blanding af tyndfilm og krystallinske celler? 

• Priser for overproduktion for anlæg installeret efter 1. jan 2014  

• Prisfald med 14 øre. Hvad betyder det for tilbagebetalingstiden? 

• Afhænger af om prisstigningen på el bliver som forventet (ca. 5% jf. 

energistyrelsen) 

 

 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af forbrug  - først forbrug på årsbasis uge for uge. 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af forbrug  - dernæst dag for dag 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af forbrug  - til sidst evt. time for time 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af produktion - månedsbasis 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af produktion – dagsbasis, min, maks, middel 



Økonomi, BOLIGFORENING – forbrug kontra produktion 

• Kortlægning af forbrug time for time er vigtigt for optimale anlæg 

• Kortlægning af produktion, maksimalt, minimum og gennemsnit 

 

Forbrug og produktion dag for dag - sommer 



Økonomi, BOLIGFORENING (fællesanlæg) 25% / 75% 

Boligforening (5 anlæg af 150 m2 på tag)

Årlig fald i produktion 0.62%

Årligt produktion 100,000                                       

Invetering 1,600,000.00kr.                        

Skat 0.0%

Elprisstigning 5% pr år

Vedligehold 0.350% pr år

Investering i inverter 15% pr 15 år ElprisAfregningsprisGennemsnitlig afregnng

Elpris 1.45 2 1.1

Rente 4%

År Produktion Besparelse i eludgifter Pris egetforbrug Pris salg Gns elpris SkatteindtægtAfskrivningRestværdiTil beskatningSkattebesparelseInvestering Samlet indtægt pr. år Renter Afdrag Indtægt Restgæld

0 -1600000 -1600000

1 100000 163750 2.20 1.45 1.64 0 -385 163365 -64000 99365 -1500635 -1436635

2 99380 165468 2.31 1.45 1.67 0 -385 165083 -60025.4 105057 -1395578 -1271552

3 98764 167294 2.43 1.45 1.69 0 -385 166909 -55823.108 111085 -1284492 -1104644

4 98152 169232 2.55 1.45 1.72 0 -385 168847 -51379.688 117468 -1167025 -935796

5 97543 171288 2.67 1.45 1.76 0 -385 170903 -46680.987 124222 -1042802 -764893

6 96938 173467 2.81 1.45 1.79 0 -385 173082 -41712.097 131369 -911433 -591812

7 96337 175772 2.95 1.45 1.82 0 -385 175387 -36457.32 138930 -772503 -416424

8 95740 178211 3.10 1.45 1.86 0 -385 177826 -30900.122 146926 -625577 -238599

9 95146 180788 3.25 1.45 1.90 0 -385 180403 -25023.097 155379 -470198 -58196

10 94556 183508 3.41 1.45 1.94 0 -385 183123 -18807.919 164316 -305882 124927

11 93970 126474 3.58 0.60 1.35 0 -385 126089 -12235.296 113853 -192029 251016

12 93388 131974 3.76 0.63 1.41 0 -385 131589 -7681.161 123908 -68121 382605

13 92809 137714 3.95 0.66 1.48 0 -385 137329 -2724.8467 134604 66483 519934

14 92233 143703 4.15 0.69 1.56 0 -385 143318 0 143317.732 209800 663251

15 91661 149952 4.36 0.73 1.64 0 -240000 -90048 0 -90047.63623 119753 573204

16 91093 156474 4.57 0.77 1.72 0 -385 156089 0 156088.7921 275841 729292

17 90528 163279 4.80 0.80 1.80 0 -385 162894 0 162893.8373 438735 892186

18 89967 170380 5.04 0.84 1.89 0 -385 169995 0 169994.8339 608730 1062181

19 89409 177790 5.29 0.89 1.99 0 -385 177405 0 177404.6529 786135 1239586

20 88855 185522 5.56 0.93 2.09 0 -385 185137 0 185136.7249 971271 1424723

21 88304 193590 5.84 0.98 2.19 0 -385 193205 0 193205.0647 1164477 1617928

22 87756 202009 6.13 1.03 2.30 0 -385 201624 0 201624.2966 1366101 1819552

23 87212 210795 6.44 1.08 2.42 0 -385 210410 0 210409.6809 1576511 2029962

24 86672 219962 6.76 1.13 2.54 0 -385 219577 0 219577.1416 1796088 2249539

25 86134 229528 7.10 1.19 2.66 0 -385 229143 0 229143.2952 2025231 2478682

ved 25 % eget forbrug af produceret EL  - Time til time
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Økonomi over 25 år 25% / 75 % boligforening



Økonomi, BOLIGFORENING (fællesanlæg) 40% / 60% 

Boligforening (5 anlæg af 150 m2 på tag)

Årlig fald i produktion 0.62%

Årligt produktion 100,000                                     

Invetering 1,600,000.00kr.                      

Skat 0.0%

Elprisstigning 5% pr år

Vedligehold 0.350% pr år

Investering i inverter 15% pr 15 år ElprisAfregningspris Gennemsnitlig afregnng

Elpris 2.2 2 1.45 1.9

Rente 5%

Afregningspris 1.45

År Produktion Besparelse i eludgifter Pris egetforbrug Pris salg Gns elpris RestværdiTil beskatning Skattebesparelse Investering Samlet indtægt pr. år Renter Afdrag Indtægt Restgæld

0 -1600000

1 100000 175000 2.20 1.45 1.75 0 -385 174615 -80000 94615 -1505385

2 99380 229568 2.31 1.45 1.79 0 -385 229183 -75269.25 153914 -1351471

3 98764 239552 2.43 1.45 1.84 0 -385 239167 -67573.573 171593 -1179878

4 98152 249970 2.55 1.45 1.89 0 -385 249585 -58993.916 190591 -989287

5 97543 260841 2.67 1.45 1.94 0 -385 260456 -49464.371 210992 -778296

6 96938 272185 2.81 1.45 1.99 0 -385 271800 -38914.79 232885 -545411

7 96337 284022 2.95 1.45 2.05 0 -385 283637 -27270.531 256367 -289044

8 95740 296374 3.10 1.45 2.11 0 -385 295989 -14452.193 281537 -7507

9 95146 309264 3.25 1.45 2.17 0 -385 308879 -375.33173 308503 300997

10 94556 322714 3.41 1.45 2.24 0 -385 322329 0 322328.6268 623325

11 93970 336748 3.58 0.60 1.79 0 -385 336363 0 336363.4424 959689

12 93388 351394 3.76 0.63 1.88 0 -385 351009 0 351008.6322 1310697

13 92809 366676 3.95 0.66 1.98 0 -385 366291 0 366290.7412 1676988

14 92233 382622 4.15 0.69 2.08 0 -385 382237 0 382237.4692 2059226

15 91661 399263 4.36 0.73 2.18 0 -240000 159263 0 159262.7204 2218488

16 91093 416627 4.57 0.77 2.29 0 -385 416242 0 416241.6561 2634730

17 90528 434746 4.80 0.80 2.40 0 -385 434361 0 434360.7494 3069091

18 89967 453653 5.04 0.84 2.52 0 -385 453268 0 453267.842 3522359

19 89409 473382 5.29 0.89 2.65 0 -385 472997 0 472997.2041 3995356

20 88855 493970 5.56 0.93 2.78 0 -385 493585 0 493584.5962 4488940

21 88304 515452 5.84 0.98 2.92 0 -385 515067 0 515067.3339 5004008

22 87756 537869 6.13 1.03 3.07 0 -385 537484 0 537484.3559 5541492

23 87212 561261 6.44 1.08 3.22 0 -385 560876 0 560876.2942 6102368

24 86672 585671 6.76 1.13 3.38 0 -385 585286 0 585285.5479 6687654

25 86134 611141 7.10 1.19 3.55 0 -385 610756 0 610756.36 7298410

ved 40 % eget forbrug af produceret EL  - Time til time
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Økonomi over 25år 40% / 60% boligforening



Økonomi, BOLIGFORENING (fællesanlæg) 80% / 20% 

Boligforening (5 anlæg af 150 m2 på tag)

Årlig fald i produktion 0.62%

Årligt produktion 100,000                                     

Invetering 1,600,000.00kr.                      

Skat 0.0%

Elprisstigning 5% pr år

Vedligehold 0.350% pr år

Investering i inverter 15% pr 15 år ElprisAfregningspris Gennemsnitlig afregnng

Elpris 2.2 2 1.45 2

Rente 4%

Afregningspris 1.45

År Produktion Besparelse i eludgifter Pris egetforbrug Pris salg Gns elpris RestværdiTil beskatning SkattebesparelseInvestering Samlet indtægt pr. årRenter Afdrag Indtægt Restgæld

0 -1600000

1 100000 205000 2.20 1.45 2.05 0 -5600.00 199400 -64000 135400 -1464600

2 99380 212474 2.31 1.45 2.14 0 -5600.00 206874 -58584 148290 -1316310

3 98764 220283 2.43 1.45 2.23 0 -5600.00 214683 -52652.3824 162030 -1154279

4 98152 228440 2.55 1.45 2.33 0 -5600.00 222840 -46171.16259 176669 -977610

5 97543 236960 2.67 1.45 2.43 0 -5600.00 231360 -39104.41777 192256 -785355

6 96938 245860 2.81 1.45 2.54 0 -5600.00 240260 -31414.18423 208846 -576509

7 96337 255156 2.95 1.45 2.65 0 -5600.00 249556 -23060.34944 226495 -350013

8 95740 264864 3.10 1.45 2.77 0 -5600.00 259264 -14000.53868 245264 -104750

9 95146 275003 3.25 1.45 2.89 0 -5600.00 269403 -4189.995919 265213 160464

10 94556 285592 3.41 1.45 3.02 0 -5600.00 279992 0 279992.26 440456

11 93970 280675 3.58 0.60 2.99 0 -5600.00 275075 0 275075.17 715531

12 93388 292882 3.76 0.63 3.14 0 -5600.00 287282 0 287281.74 1002813

13 92809 305619 3.95 0.66 3.29 0 -5600.00 300019 0 300019.16 1302832

14 92233 318911 4.15 0.69 3.46 0 -5600.00 313311 0 313310.54 1616142

15 91661 332780 4.36 0.73 3.63 0 -240000 92780 0 92779.959 1708922

16 91093 347253 4.57 0.77 3.81 0 -5600 341653 0 341652.56 2050575

17 90528 362355 4.80 0.80 4.00 0 -5600 356755 0 356754.57 2407329

18 89967 378113 5.04 0.84 4.20 0 -5600 372513 0 372513.37 2779843

19 89409 394558 5.29 0.89 4.41 0 -5600 388958 0 388957.52 3168800

20 88855 411717 5.56 0.93 4.63 0 -5600 406117 0 406116.83 3574917

21 88304 429622 5.84 0.98 4.87 0 -5600 424022 0 424022.4 3998940

22 87756 448307 6.13 1.03 5.11 0 -5600 442707 0 442706.67 4441646

23 87212 467804 6.44 1.08 5.36 0 -5600 462204 0 462203.53 4903850

24 86672 488148 6.76 1.13 5.63 0 -5600 482548 0 482548.31 5386398

25 86134 509378 7.10 1.19 5.91 0 -5600 503778 0 503777.88 5890176

ved 80 % eget forbrug af produceret EL  - Time til time
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Økonomi over 25år 80% / 20% boligforening



Økonomi, BOLIGFORENING optimering af pris / ydelse 

• Anlæg installeret efter 1. jan 2015 

 



Økonomi, BOLIGFORENING – hvor sikkert er regnestykket? 

• En forudsætning at forarbejdet i forhold til at afdække 

forbrugsmønstret er gjort ordentligt 

• At elprisen udvikler sig som forventet (priser tilpasses i 2015) 

• Forventning fra energistyrelsen ( Danmarks statistik) på 5%  

• Elprisen på solceller er regnet konstant – udviklingen usikker, men 

næppe så voldsomme prisfald som vi har været vidne til på det 

seneste 

• At solcellerne producerer som forventet 

 

 



 



Tendenser – priser 

• Priser halveret i de sidste 2-3 år 

• Start-stop marked 

• 2,7 GW installeret i Spanien i 2008 

• Næststørste marked i verden 

• Spanske regering sænkede tilskuddet 

• I 2009 blev kun installeret 16 MW (reduktion på 99,4%) 

• Lignende ses i Italien, Tjekkiet og Tyskland  

 

 

 



Tendenser – priser  

• Vækst på 120% i 2010 

• Producenter opgraderede 

• Udviklingen gik i stå 

• Pt. 50 GW produktionskapacitet, men kun 25 GW marked 

• Kina 

• De seneste fem år 

• Producerer til Europa, som udgør 80% af markedet 

• Tilskud til producenter 

• Fordelagtige lån fra landets statsbanker 

• Gratis jord til fabrikker 

• Direkte statstilskud 

• Europæiske solcelleindustri  

• Massefyringer 

• Konkurser  

 

 

 



Tendenser – priser  

• Vækst på 120% i 2010 

• Producenter opgraderede 

• Udviklingen gik i stå 

• Pt. 50 GW produktionskapacitet, men kun 25 GW marked 

• Kina 

• De seneste fem år 

• Producerer til Europa, som udgør 80% af markedet 

• Tilskud til producenter 

• Fordelagtige lån fra landets statsbanker 

• Gratis jord til fabrikker 

• Direkte statstilskud 

• Europæiske solcelleindustri  

• Massefyringer 

• Konkurser  

 

 

 



Langkærparken – årsproduktion på 30.000 kWh 

Pris: 869.000 

Primo 2011 

32 kW 

220 m2 

 27 kr./Wp 

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=e88GraO2qnJ1pM&tbnid=S_1ONf3RIBvZAM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Feogp.dk%2FFokusomraader%2FEnergibyggeri%2FKlimaprojekt_Langkaerparken.aspx&ei=o7ELUYv4GoSPswbC04HwBA&bvm=bv.41867550,d.bGE&psig=AFQjCNGDLyUDwM4WI3iqpOsqCKigP9kPcQ&ust=1359807257678332


Langkærparken – årsproduktion på 30.000 kWh 





Bolig for livet, 2010/2011 
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Forventet produktion

Målt produktion solceller

Forventet: 5.534 kWh 

Målt: 5.629 kWh 

Solskinstimer Norm 131 88 58 44 41 68 112 165 210 214 197 192 1514 

Solskinstimer Aktuel 155 104 55 82 66 46 148 243 237 249 178 152 1715 



• Sep: Målefejl  

• Sne i november og 

december 

• Maj: Mange 

morgentimer med Sol 

 

Årsager til afvigelser 



• Afhænger af en lang række faktorer, bl.a.: 

• Forholdet mellem forbrug og produktion -> undersøg fordeling over året, ugerne 

og dagen 

• Kan der optimeres på produktionstidspunkt kontra forbrugstidspunkt? 

• Skal solcellerne orienteres anderledes? 

• Kunne tracking være en mulighed? 

• Tilbagebetalingstider 

• Ikke som tidligere…. MEN stadig rentable med en tilbagebetalingstid på mellem 

10 og 15 år. 

• Umiddelbart medfører de nye regler mindre anlæg  grundet udformningen af 

fælles-regler… men husk . Forskelligt om det er tæt-lav (med egne anlæg) eller 

fællesanlæg på etageboliger. 

Økonomi – opsamling 



Kontakt din revisor 



 Slides eller dele af slides i denne præsentation må kun viderebringes med 
tilladelse fra undertegnede. 

 

 

 

 

 

 

 

Amdi S. Worm 

Installationsingeniør 

 

aw@esbensen.dk 

M: +45 2125 4248 

Contact details 


